ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 года. Ст.Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.

Защитника Спесивцевой О.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

Подсудимого ФИО1

при секретаре Майдибор Ю.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого по ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 700 метров в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, обнаружив произрастание нескольких кустов дикорастущего растения конопли, оборвал с них для собственного употребления лиственную массу и части растений, которые поместил в полимерный пакет и отнес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Железнодорожный, 

<

адрес>. После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, находясь на территории вышеуказанного домовладения, из части листьев, по известной ему технологии, кустарным способом, с использованием подсолнечного масла и дальнейшим выпариванием в алюминиевой чашке, изготовил наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, часть наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,037 грамма поместил в керамическую рюмку, а оставшуюся часть массой 0,015 грамм в полимерный пакет, общей массой 0,052 грамм, которые положил в кухонной комнате, часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 34,46 грамм измельчил и поместил в пластиковый контейнер, часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 49,39 грамм поместил в полимерный мешок, которые положил в кухонной комнате на территории вышеуказанного домовладения, и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 83,85 грамм и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,052 грамма, там же, тайно, проживая по вышеуказанному адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на территории вышеуказанного домовладения ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 53 минут.

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в пакетах №№,3 является наркотическим средством, каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +1100 С составила - 34,46 грамм и 49,39 грамм, на момент проведения экспертизы, общая масса -83,85 грамм, маслянистое вещество растительного происхождения в пакете № массой 62,98 г. и 26,52 г., содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол (в пересчете на общую массу каждого вещества) составила 0,037 и 0,015 г., общая масса 0,052 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, полностью подтвердил свои показания, данные в ходе производства дознания, оглашенные в судебном заседании, где он дал дал подробные объяснения обстоятельств совершенного преступления, при этом показал, что осенью 2020 года он работал на поле и видел, что в лесополосе произрастают кусты дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он стал переживать по поводу развода со своей женой, чтобы успокоиться решил попробовать покурить коноплю. В этот день около 18 часов 00 минут пошел, на окраину поля, там находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах в северном направлении от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли, может пояснить, что на данное место указал лично он и сотрудником полиции были произведены его замеры. С обнаруженных кустов он оборвал листья и части растений, может пояснить, что данные кусты были высохшие, полностью сухие, он поместил их в полимерный пакет, который с собой принес из дома. Корень вырвал и выкинул на том же месте. Он их принес к себе домой, где достал из пакета, пакет сжег, из части оборванной массы приготовил наркотическое средство именуемое «Каша», в алюминиевую чашку насыпал немного измельченной конопли налил подсолнечного масла и стал выварить, грея ее газовым баллончиком. Полученную массу разделил на две части, для удобного хранения. Одну часть «Каши», поместил в рюмку, а вторую в полиэтиленовый пакет. Другую часть конопли, также разделил на две части, мелкую смесь поместил в пластиковый контейнер, а части растений в мешок. Все приготовленные наркотические средства хранил у себя в домовладении, в кухонной комнате, для собственного потребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ изготовил бульбулятор, на пластиковую бутылку навинчивал крышку, в которой предварительно проделал отверстия, и часть полученного вещества употребил путем курения. Он так же пробовал навинтить металлическую головку, но покурить с ее использованием не смог. Пластиковую бутылку после употребления сжег, а крышку и головку оставил. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет УУП Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции представили двух понятых и в их присутствии пояснили, что у них имеется информация о том, что он хранит наркотические средства на территории своего домовладения и предложили добровольно выдать наркотические средства, при этом разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, также разъяснили ст. 51 Конституции РФ. Он немного подумал и сказал, что у него в комнате «Кухня», в его домовладении хранятся две пробки, с помощью которых он употреблял наркотическое средство марихуана, измельченная масса марихуаны, находящаяся в контейнере, части растения конопля находящиеся в пакете, наркотическое средство именуемое «Каша» находящаяся в рюмке и наркотическое средство именуемое «Каша» в пакете. После этого он, двое понятых и сотрудники полиции направились к его домовладению, где в ходе осмотра территории домовладения он провел всех в кухонную комнату, где указав на полку, над кухонной мойкой хранил две пробки, с помощью которых употреблял наркотическое средство марихуана. Две пробки, с помощью которых употреблял наркотическое средство марихуана, были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями его, понятых, сотрудника полиции и дополнительно оклеена оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Затем он указал на контейнер, который хранил в шкафу кухонной комнаты, в котором у него находилась измельчённая масса растения «Конопля». Контейнер, с содержимой измельчённой массой растения «Конопля» был изъят и помещены в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями его, понятых, сотрудника полиции и дополнительно оклеена оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее он указал на полипропиленовый мешок белого цвета, в котором у него находились части растения «Конопля», который хранился в шкафу под мойкой. Данный мешок, с содержимым был изъят и помещена в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями его, понятых, сотрудника полиции и дополнительно оклеен оттиском печати № «для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также, он указал на наркотическое средство именуемое «Каша», находящаяся в рюмке, и наркотическое средство именуемое «Каша», находящаяся в пакете, которые хранились в кухонной комнате на полке над кухонной мойкой. Наркотическое средство именуемое «Каша», находящаяся в рюмке, и наркотическое средство именуемое «Каша», находящаяся в пакете, были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями его, понятых, сотрудника полиции и дополнительно оклеен оттиском печати № «для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. После этого он указал сотрудникам полиции в присутствии двух понятых, на место, где ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых он оборвал листья и части растений, для дальнейшего собственного потребления без цели сбыта. На месте было произведено фотографирование, следов выращивания наркосодержащих растений, а также следов культивирования почвы на указанном месте обнаружено не было. Более ничего незаконно хранящегося обнаружено не было. Может пояснить, что коноплю хранил только для своего личного употребления. 

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, огласив показания свидетелей суд считает вину ФИО1 доказанной полностью, совокупностью доказательств, добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО1 не отрицал своей вины, полностью признал свою вину в приобретении, хранении, изготовлении наркотических средств в ходе производства дознания и в судебном заседании.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные в ходе дознания. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет УУП Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, для участия в проведении осмотра места происшествия. Так же в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №2, которого он знает как жителя 

<

адрес>. В кабинете УУП Отдела МВД России по 

<

адрес>, находился ранее не знакомый молодой человек, который в дальнейшем преставился как ФИО1. В их присутствии сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется информация о том, что он хранит у себя дома наркотические средства, после чего сотрудники полиции предложили ФИО1, добровольно выдать наркотические средства, при этом разъяснили ему примечание к ст. 222, 228 УК РФ, согласно которого в случае добровольной выдачи он будет освобожден от уголовной ответственности. Так же ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО1, немного подумал, и сказал, что у него в домовладении, в комнате «Кухня», хранятся две пробки, с помощью которых он употреблял наркотическое средство марихуана, измельченная масса марихуаны, находящаяся в контейнере, части растения конопля находящиеся в пакете, наркотическое средство именуемое «Каша», находящаяся в рюмке и наркотическое средство именуемое «Каша» в пакете, о чем он в дальнейшем собственноручно написал в осмотре места происшествия. После этого он, второй понятой, ФИО1, и сотрудники полиции направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1, ФИО1 был не против осмотра своего домовладения, о чем расписался в протоколе осмотра места происшествия, он провел всех на территорию своего домовладения, где в ходе осмотра территории домовладения, в кухонной комнате, были обнаружены две пробки, с налетом темного цвета на внутренних поверхностях. Данные пробки с налетом темного цвета на внутренних поверхностях, были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями ФИО1, его, второго понятого, сотрудника полиции и дополнительно оклеена оттиском печати № 10 Отдела МВД России по Новопокровскому району. Затем в кухонной комнате в шкафу, был обнаружен контейнер, в котором находилась растительная масса. Данный контейнер, с содержимой в нем растительной массой был изъят сотрудниками полиции и помещен в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями ФИО1, его, второго понятого, сотрудника полиции и дополнительно оклеена оттиском печати № 10 Отдела МВД России по Новопокровскому району. Затем в кухонной комнате в шкафу под кухонной мойкой, был обнаружен пакет в виде мешка, в котором находилась растительная масса. Данный пакет, с содержимой растительной массой, был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями ФИО1, моей, второго понятого, сотрудника полиции и дополнительно оклеен оттиском печати № 10 Отдела МВД России по Новопокровскому району. Также в кухонной комнате на полке, над кухонной мойкой, была обнаружена, растительная масса, находящаяся в рюмке, и растительная масса, находящаяся в полиэтиленовом пакете. Данные растительная масса, находящаяся в рюмке, и растительная масса, находящаяся в полиэтиленовом пакете были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями ФИО1, его, второго понятого, сотрудника полиции и дополнительно оклеен оттиском печати № 10 Отдела МВД России по Новопокровскому району. После этого, ФИО1 сообщил, что он желает указать место, где им с куста дикорастущей конопли было сорвано изъятое у него вещество. Он и второй понятой вновь были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. Далее он, второй понятой, ФИО1, и сотрудники полиции проследовали, на место, где ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Находясь на участке местности, расположенном на удалении 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, ФИО1 сообщил в ходе осмотра места происшествия, что ДД.ММ.ГГГГ он на данном месте с кустов конопли оборвал листья и части растений, для дальнейшего собственного потребления без цели сбыта. На месте было произведено фотографирование, следов выращивания наркосодержащих растений, а также следов культивирования почвы на указанном месте обнаружено не было.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №2 

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 53 минут, была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Железнодорожный, 

<

адрес>, где у гр. ФИО1 были обнаружены и изъяты в кухонной комнате, две пробки, с налетом темного цвета на внутренних поверхностях, контейнер, в котором находилась растительная масса, пакет в виде мешка, в котором находилась растительная масса, растительная масса, находящаяся в рюмке, и растительная масса, находящаяся в полиэтиленовом пакете. /л.д. 17-25/,

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут по 16 часов 05 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что данном месте он ДД.ММ.ГГГГ он на данном месте с кустов конопли оборвал листья и части растений, для дальнейшего собственного потребления без цели сбыта. Следов выращивания наркосодержащих растений, а также следов культивирования почвы на указанном месте обнаружено не было. /л.д. 26-29/,

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, на основании постановления о выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты хранения вещественных доказательств были изъяты полимерный пакет №, в котором желтая полимерная крышка и металлический цилиндр; полимерный пакет №, в котором контейнер с наркотическим средством марихуана, массой 34,26 грамм, полимерный пакет №, в котором полимерный мешок, наркотическое средство марихуана, массой 49,21 грамм в пакете; полимерный пакет №, в котором маслянистое вещество растительного происхождения в полимерных пакетах массой 62,48 грамм и 26,02 грамм, пустой полимерный пакет, керамическая рюмка./л.д. 95-98/,

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 20 минут, были осмотрены полимерный пакет №, в котором желтая полимерная крышка и металлический цилиндр; полимерный пакет №, в котором контейнер с наркотическим средством марихуана, массой 34,26 грамм, полимерный пакет №, в котором полимерный мешок, наркотическое средство марихуана, массой 49,21 грамм в пакете; полимерный пакет №, в котором маслянистое вещество растительного происхождения в полимерных пакетах массой 62,48 грамм и 26,02 грамм, пустой полимерный пакет, керамическая рюмка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у гр. ФИО1/л.д. 99-105/,

- Вещественными доказательствами: полимерный пакет №, в котором желтая полимерная крышка и металлический цилиндр; полимерный пакет №, в котором контейнер с наркотическим средством марихуана, массой 34,26 грамм, полимерный пакет №, в котором полимерный мешок, наркотическое средство марихуана, массой 49,21 грамм в пакете; полимерный пакет №, в котором маслянистое вещество растительного происхождения в полимерных пакетах массой 62,48 грамм и 26,02 грамм, пустой полимерный пакет, керамическая рюмка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, сданы в комнату для хранения вещественных доказательств при отделе МВД России по 

<

адрес>./л.д. 106-108/.

- Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности желтой полимерной крышки и металлического цилиндра в пакете №, изъятых в ходе осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Железнодорожный 4, 

<

адрес>, и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Вещество растительного происхождения в пакетах №№,3 является наркотическим средством, каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +1100 С составила - 34,46 грамм и 49,39 грамм, на момент проведения экспертизы. Маслянистое вещество растительного просихождения в пакете № массой 62,98 г. и 26,52 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Железнодорожный 4, 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол (в пересчете на общую массу каждого вещества) составила 0,037 и 0,015 г. /л.д. 48-53/, сомнений в объективности которого у суда не возникает.

Квалификация действий ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ правильная, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины, а также его состояние здоровья, отягчающих обстоятельств суд не находит.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, суд, назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства полиэтиленовые пакеты с растительной массой конопли, контейнер, рюмку необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание штраф в доход государства на 10000 рублей.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - полимерный пакет №, в котором желтая полимерная крышка и металлический цилиндр; полимерный пакет №, в котором контейнер с наркотическим средством марихуана, массой 34,26 грамм, полимерный пакет №, в котором полимерный мешок, наркотическое средство марихуана, массой 49,21 грамм в пакете; полимерный пакет №, в котором маслянистое вещество растительного происхождения в полимерных пакетах массой 62,48 грамм и 26,02 грамм, пустой полимерный пакет, керамическую рюмку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: